
Pag. 1 di 6 

 
 

COMUNE DI MARENE 

Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 111 

 
OGGETTO: LAVORI DI RECUPERO AMBIENTALE EX CAVA DI 

SABBIA, GHIAIA E ARGILLA DENOMINATA “FAMOLASSI”. – 

PROGETTO ESECUTIVO - RETTIFICA. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette, del mese di ottobre, alle ore 12 e 

minuti 30, nella solita sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dal 

vigente ordinamento delle autonomie locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 

vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 Sono presenti i Signori: 
 

  Cognome e Nome                                           Carica                                         Pr.    As. 
 

DENINOTTI ALBERTO SINDACO  X 

CRAVERO GIANLUCA ASSESSORE  X 

TESTA ALESSANDRA ASSESSORE  X 

FABIO DONATO ASSESSORE  X 

MALLONE ANNA MARIA ASSESSORE  X 

 Totale 3 2   

 

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Signora  PEZZINI dott.ssa ROBERTA la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  DENINOTTI ALBERTO nella sua qualità 

di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 6 

D.G.C. N. 111 DEL 17/10/2024 

 

OGGETTO LAVORI DI RECUPERO AMBIENTALE EX CAVA DI SABBIA, 

GHIAIA E ARGILLA DENOMINATA “FAMOLASSI”.  – 

PROGETTO ESECUTIVO - RETTIFICA. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 10/07/2024 avente ad 

oggetto “LAVORI DI RECUPERO AMBIENTALE EX CAVA DI SABBIA, GHIAIA E 

ARGILLA DENOMINATA “FAMOLASSI”.  – APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO” con la quale si approvavano il progetto esecutivo ed il quadro economico 

dell’opera di che trattasi; 

 

DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza della Provincia di Cuneo, che funge da 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. 

31/03/2023, n. 36 per il Comune di Marene, ha rilevato la necessità di rettificare il quadro 

economico ed il capitolato speciale di appalto inserendo alcune precisazioni inerenti: per il 

quadro economico due sottovoci riguardanti la quota da versare all’Anac e la quota da 

versare alla Provincia di Cuneo, facendo salvo l’importo totale di progetto; per il capitolato 

speciale una precisazione inerente le classi delle categorie SOA; 

 

VISTI gli elaborati contenenti le rettifiche di cui sopra, prodotti dal progettista incaricato ing. 

Federico Burzio, acquisiti all’ufficio protocollo in data 16/10/2024 prot. 6824; 

 

VISTO il quadro economico di progetto così come rettificato, dell’importo complessivo di € 

660.314,16 così distinti: 

 
 

 
A1) IMPORTO LAVORI 

  

96,2% 64,1%  
423.303,09 

 

di cui a misura 

      

 
- 

 

di cui a corpo 

    

64,1%  
423.303,09 

 

di cui in economia 

      

 
- 

 

A2) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta            su importo totale dei lavori 3,8%   16.741,03 

TOTALE LAVORI     66,6% 440.044,12 

B)                 SOMME A DISPOSIZIONE     33,4%   

B1) LAVORI IN ECONOMIA   3,9% 2,6% 

 

16.983,00 

 

B2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI       2.080,00 

B3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI                                (esente/compr. iva ) 

    

 
- 

 

B4) IMPREVISTI                                                                              (iva gen.) 

  

5,3% 3,5%  
23.208,50 

 

B5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI, INDENNIZZI              (esente/compr. iva ) 

    

 
- 

 



Pag. 3 di 6 

B6) ACCANTONAMENTO art. 60 e art.120 c.1 lett. a) 

      

 
- 

 

        

 
- 

 

B7) SPESE GENERALI 

      

 
- 

 

B7.1) Progettazione 

  

5,9% 3,9%  
25.905,73 

 

B7.2) Attività preliminari 

      

 
- 

 

B7.3) Responsabile sicurezza in fase di progettazione 

  

1,1% 0,7%  
4.621,68 

 

B7.4) Spese per conferenze di servizi 

      

 
- 

 

B7.5) Direzione lavori 

  

1,8% 1,2%  
7.844,69 

 

B7.6) Responsabile sicurezza in fase di esecuzione 

  

2,2% 1,5%  
9.628,50 

 

B7.7) Assistenza giornaliera e contabilità 

      

 
- 

 

B7.8) Assicurazione dei dipendenti 

      

 
- 

 

B7.9a)  Incentivi alle funzioni tecniche art. 45  - Comune       
(esente IVA)                                                                             su importo totale dei lavori 1,6% 1,1%  

7.040,00 
 

B7.9b)  Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 - Stazione       
appaltante Provincia di Cuneo  (esente IVA)                   su importo totale dei lavori 0,4% 0,3%  

1.760,00 
 

B7.10)  Spese per il funzionamento delle amministrazioni aggiudicatrici         
B8) SPESE PER ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE (progettazione, 

    

    
supporto al RUP, verifica e validazione) (esente IVA) 0,3%  

1.936,19 
 

B9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI 

      

  

  

 
- 

 

B10) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE 

      

  

  

 
- 

 

B11.1) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE 
      

 

B11.2) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, STATICO, SPECIALISTICO 

      
 

- 
 

B11.3) CONTRIBUTO ANAC (esente iva) 

    0,0% 
 

250,00 
 

B12.1) Altre imposte e contributi dovuti per legge 
su B7.1-3-5-6, B11.1   

0,3%  
1.920,02 

 

B12.2) IVA lavori                                                                                  22.0% 

    

14,7%  
96.809,71 

 

B12.3) IVA spese generali, B1-2-4, B7.1-3-5-6, B11.1, B12.1     22.0% 

    

3,1%  
20.282,27 

 

 arrotondamento 

  
 €                       0.25 

 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO      € 

660.314,16 

 



Pag. 4 di 6 

 

VISTO il capitolato speciale d’appalto; 

 

RITENUTO di provvedere all’approvazione delle rettifiche al quadro economico ed al 

capitolato speciale d’appalto del progetto esecutivo ai fini della realizzazione dell’opera; 

 

Visto il d.lgs. 36/2023; 

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

ACQUISITO il parere tecnico favorevole del Responsabile Area Tecnica ai sensi degli artt. 

49 e 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

 

2. Di provvedere all’approvazione delle rettifiche al quadro economico ed al capitolato 

speciale d’appalto facenti parte del progetto esecutivo dei LAVORI DI RECUPERO 

AMBIENTALE EX CAVA DI SABBIA, GHIAIA E ARGILLA DENOMINATA 

“FAMOLASSI” predisposto dal professionista incaricato ing. Federico Burzio. 
 

3. Di dare atto che il quadro economico di progetto dell’importo complessivo di € 

660.314,16 risulta così distinto: 
 

 
 

A1) IMPORTO LAVORI 

  

96,2% 64,1%  
423.303,09 

 

di cui a misura 

      

 
- 

 

di cui a corpo 

    

64,1%  
423.303,09 

 

di cui in economia 

      

 
- 

 

A2) ONERI SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta            su importo totale dei lavori 3,8%   16.741,03 

TOTALE LAVORI     66,6% 440.044,12 

B)                 SOMME A DISPOSIZIONE     33,4%   

B1) LAVORI IN ECONOMIA   3,9% 2,6% 

 

16.983,00 

 

B2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI       2.080,00 

B3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI                                (esente/compr. iva ) 

    

 
- 

 

B4) IMPREVISTI                                                                              (iva gen.) 

  

5,3% 3,5%  
23.208,50 

 

B5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI, INDENNIZZI              (esente/compr. iva ) 

    

 
- 

 

B6) ACCANTONAMENTO art. 60 e art.120 c.1 lett. a) 

      

 
- 

 

        

 
- 

 



Pag. 5 di 6 

B7) SPESE GENERALI 

      

 
- 

 

B7.1) Progettazione 

  

5,9% 3,9%  
25.905,73 

 

B7.2) Attività preliminari 

      

 
- 

 

B7.3) Responsabile sicurezza in fase di progettazione 

  

1,1% 0,7%  
4.621,68 

 

B7.4) Spese per conferenze di servizi 

      

 
- 

 

B7.5) Direzione lavori 

  

1,8% 1,2%  
7.844,69 

 

B7.6) Responsabile sicurezza in fase di esecuzione 

  

2,2% 1,5%  
9.628,50 

 

B7.7) Assistenza giornaliera e contabilità 

      

 
- 

 

B7.8) Assicurazione dei dipendenti 

      

 
- 

 

B7.9a)  Incentivi alle funzioni tecniche art. 45  - Comune       
(esente IVA)                                                                             su importo totale dei lavori 1,6% 1,1%  

7.040,00 
 

B7.9b)  Incentivi alle funzioni tecniche art. 45 - Stazione       
appaltante Provincia di Cuneo  (esente IVA)                   su importo totale dei lavori 0,4% 0,3%  

1.760,00 
 

B7.10)  Spese per il funzionamento delle amministrazioni aggiudicatrici         
B8) SPESE PER ATTIVITA' TECNICO AMMINISTRATIVE (progettazione, 

    

    
supporto al RUP, verifica e validazione) (esente IVA) 0,3%  

1.936,19 
 

B9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI 

      

  

  

 
- 

 

B10) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE 

      

  

  

 
- 

 

B11.1) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE 
      

 

B11.2) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, STATICO, SPECIALISTICO 

      
 

- 
 

B11.3) CONTRIBUTO ANAC (esente iva) 

    0,0% 
 

250,00 
 

B12.1) Altre imposte e contributi dovuti per legge 
su B7.1-3-5-6, B11.1   

0,3%  
1.920,02 

 

B12.2) IVA lavori                                                                                  22.0% 

    

14,7%  
96.809,71 

 

B12.3) IVA spese generali, B1-2-4, B7.1-3-5-6, B11.1, B12.1     22.0% 

    

3,1%  
20.282,27 

 

 arrotondamento 

  
 €                       0.25 

 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO                € 660.314,16 

 

Con successiva separata votazione unanime, espressa in forma palese, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 per consentire il rispetto dei termini indicati. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 



Pag. 6 di 6 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

IL SINDACO 

 DENINOTTI ALBERTO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 PEZZINI dott.ssa ROBERTA 


